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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce zní „Analýza systému řízení zakázek v podniku“. Bakalářská práce

analyzuje systém řízení zakázek a navrhuje řešení pro racionalizaci tohoto procesu.

V teoretické části jsou charakterizovány jednotlivé pojmy, praktická část je zaměřena

na uplatnění teoretických poznatků ve vybraném podniku.

Klíčová slova: zakázka, zakázková výroba, výrobní proces, materiálový tok, informační

systém, řízení zakázek

ABSTRACT

The subject of bachelor thesis is „Analysis of proceedings system of orders in company“.

Bachelor thesis will analyze system of proceedings of orders and suggest method of solution

to improvement this process. The theoretical part is focused on characteristic of describing

the conceptions. The practical part is focused on the aplication of theoretical knowledge

in the selected company.

Keywords: order, made-to-order production,production process, material flow, information

system, proceeding of orders
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ÚVOD

Průchod zakázky firmou je proces obsahující mnoho činností. Jednou z nejdůležitějších je

řízení těchto zakázek. Jednotlivá rozhodnutí pracovníků odpovědných za řízení zakázek

mohou mít značný vliv na směřování podniku a jeho budoucnost.

Bakalářská práce bude zaměřena systém řízení zakázek v podniku a průchod zakázek pod-

nikem ve dvou rovinách. První je informační tok, kdy je zákazníkovi na základě poptávky

utvořena nabídka a na základě objednávky vzniká zakázka. Tato zakázka je zavedena

do informačního systému podniku. Informační systém je důležitou složkou podniku, protože

umožňuje rychlý přístup k datům, rychlejší komunikaci mezi jednotlivými pracovišti a zrych-

lení mnoha procesů.

Druhou rovinu tvoří tok materiálu potřebného pro splnění dané zakázky. Materiál prochází

společně se zakázkou jednotlivými stupni výroby, na jejímž konci vychází hotový výrobek

a zakázka je splněna. Tyto dva toky spolu souvisí a částečně korespondují.

Teoretická část bude zaměřena na charakterizování vybraných pojmů výrobní a informační

logistiky.

V praktické části bude nejdříve představena firma, ve které bude analyzován systém řízení

zakázek v podniku. Bude popsán tok materiálu ve výrobním procesu a tok informací

v informačním systému průchodu zakázky ve společnosti.

Cílem bakalářské práce je analyzovat systém řízení zakázek ve vybraném podniku, nalézt

problematická místa systému řízení zakázek, následně navrhnout řešení problematických

míst a zhodnotit přínos návrhů pro podnik.

V bakalářské práci jsou použity metody řešení - popis, analýza a hodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Pojem logistika označuje vědní disciplínu zabývající se komplexním plánováním, řízením,

realizováním a kontrolováním hmotných toků, tvorbou potřebných hmotných toků a infor-

mačních systémů na zpracování materiálů. [1] Logistika zahrnuje hmotné toky různých dru-

hů zásob od dodavatelů k odběratelům a také toky informační. Také zahrnuje toky zboží,

peněz a informací i uvnitř firmy. Jedná se o soubor činností, jejichž hlavním úkolem je za-

bezpečit, že správné materiály budou ve správný čas, ve správném množství a v požadované

kvalitě dopraveny na správné místo, což je předpoklad pro úspěšné plnění zakázek. Účelem

celého oboru je, aby tyto toky byly optimalizovány a pro firmu tak představovali co nejnižší

náklady.

1.1 Materiálový tok

Materiálový tok označuje dílčí část hmotného logistického řetězce, který se zabývá pohy-

bem materiálu od jeho objednání až po expedici. Pohyb materiálu je zajišťován pomocí

manipulačních, dopravních, přepravních a pomocných prostředků a zařízení tak, aby byl

dostupný v požadovanou dobu, ve správném množství, na správném místě a v požadované

kvalitě. Náklady materiálového toku jsou ovlivňovány povahou materiálu (stejnorodost,

různé rozměry…), množstvím materiálu, trasou a úrovní řízení toku. Tok materiálu vede

od výrobce ke konečnému zákazníkovi. Tok materiálu je zobrazen na obr. 1.

1.2 Informační tok

Jedná se o tok informací, které mohou být v hovorové, dokumentární (psané či elektronic-

ké) podobě. Informace jsou důležité z toho důvodu, že uvádí materiálový tok do pohybu.

Tok informací je generovaný vstupním materiálovým tokem sledovaného logistického

systému s využitím logistických operací nebo funkcí. Informační tok probíhá mezi logistic-

kým systémem a jeho vnějším prostředím. [1] Tok informací vede od výrobce

k zákazníkovi, ale také opačným směrem. Zákazníci jsou koneční. Tok informací zachycuje

obr. 1.
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Obr. 1: Jednoduché schéma toků informací i materiálu [6]

1.3 Bod rozpojení

Bod rozpojení je místo v logistickém řetězci, které udává odlišnost požadavků zákazníků

od výroby. Jedná se o místo v logistickém řetězci:

 kde se od sebe oddělují dva okruhy řízení – okruh řízený objednávkou a okruh

řízený plánem,

 kde se mohou nacházet zásoby,

 které hraje důležitou roli při uspokojování potřeb zákazníků. [6]

Pokud je bod rozpojení co nejblíže k zákazníkovi, celkové vyřízení zakázky trvá kratší

dobu. Příkladem bodu rozpojení je např. sklad materiálu, sklad polotovarů, sklad hotových

výrobků. [3] Bod rozpojení je znázorněn na obrázku 2.

Obr. 2: Push/pull pro zakázkovou, kusovou a malosériovou výrobu s problemati-

kou variant s bodem rozpojení [12]
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2 VÝROBA A VÝROBNÍ LOGISTIKA

Výrobu lze charakterizovat jako proces, v němž jsou zdroje přetvářeny na produkty. Sou-

částí výroby je výrobní spotřeba. Zdroji jsou výrobní činitelé vstupující do výroby, výrobním

procesem se přeměňují ve výstupy. [3] Proces výroby je zachycen na obr. 3.

„Z ekonomické teorie vyplývá, že každá činnost, která je spojena s tvorbou hodnoty, je

výrobou. Výrobu lze tedy chápat jako všechny hospodářské činnosti spojené se zajištěním

výrobků a služeb. V užším pojetí se výrobou rozumí zpracování surovin a materiálů do fi-

nálních výrobků.“
1

Výrobní faktory:

 půda – přírodní zdroje,

 práce – lidské zdroje, které lze uplatnit ve výrobním procesu,

 kapitál – výrobní faktory vznikající v průběhu výroby, které představují vstupy

pro další výrobu,

 informace.

1 ČUJAN, Zdeněk a Zdeněk Málek. Výrobní a obchodní logistika. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně,

2008, str. 9. ISBN 978-80-7318-730-9.
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Obr. 3: Funkce výrobního podniku [3]

2.1 Typy výroby

Výrobu lze dělit podle různých hledisek.

2.1.1 Členění výroby podle četností opakování výrobku

Podle členění výrob podle četností opakování výrobku se výroba dělí na kusovou, sériovou

a hromadnou výrobu. Hlavním rozdílem je velikost zpracovávaných množství a sérií výrob-

ků. Rozdíly mezi jednotlivými typy výroby se odráží ve struktuře a výši nákladů. [10]

 Kusová výroba (zakázková výroba) – tato výroba bývá uskutečňována pouze

v malých množstvích, nabízí širokou škálu variant výrobku. Jednotlivé výrobky mo-

hou být vyráběny jednorázově nebo opakovaně. Pokud jsou impulsem pro výrobu

objednávky jednotlivých zákazníků, jedná se o zakázkovou výrobu. [10]

Zakázková výroba nebo také výroba na objednávku je obchodní a výrobní strategie

umožňující zákazníkům nakupovat výrobky, které jsou přizpůsobeny jejich
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specifikaci a splňují jejich požadavky. U tohoto typu výroby je plánování kapacit

určováno na základě objednávek zákazníků. [10]

Charakteristické znaky zakázkové výroby:

o výroba na zakázku je většinou výběrem z konečného spektra konfigurací,

nebo pouze z definovaného spektra produktů,

o těžko předvídatelná poptávka,

o kritické je plánování kapacit,

o flexibilita v požadované kapacitě,

o plánování výroby je specifické podle zákazníků,

o nákup a produkce náhradních dílů. [10]

Výhody zakázkové výroby:

o jedinečnost výrobků,

o vysoká kvalita výrobků,

o vysoká kontrolovatelnost výrobního procesu,

o různorodost sortimentu.

Nevýhody zakázkové výroby:

o vysoké náklady,

o omezené množství,

o časová náročnost,

o delší čekací lhůty pro zákazníky.

[…]


místo.

Pokud se tento nástroj zavede, tak to vede k zlepšení výroby a ke spokojenosti zaměstnanců

i řídících pracovníků, nedochází k plýtvání v podniku. Jediné úskalí této metody spočívá

v jejím nepochopení.

9.2 Návrh na úpravu dílčí části informačního systému podniku

Do informačního systému průchodu zakázky podnikem by mohla být zakomponována další

kolonka. Účelem této kolonky by bylo zadávání rozměrů jednotlivých kontejnerů,

což by bylo podkladem pro výpočet spotřeby barev pro daný kontejner.

Následující tabulka zobrazuje, jak by tato kolonka měla pracovat. Po rozkliknutí kolonky

se zobrazí buňky pro zadání rozměrů v milimetrech – délka, šířka, výška. Pomocí předem

nastavených vzorců dojde k výpočtu ploch kontejnerů. Plocha 1 je označení pro plochu

kontejneru, na kterou bude nanesena základová barva. Plocha 2 označuje plochu, která bu-

de lakována vrchní barvou dle požadavku zákazníka. Každá plocha bude navýšena o 5%

z důvodu rezervy. Po vypočtení jednotlivých ploch dojde následně k výpočtu spotřeby barvy

na daný kontejner.
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Spotřeba barev

typ
dél-
ka šířka

výš-
ka plocha 1 5% základ plocha 2 5% barva

Nízké kontejnery

K3 3220 2000 620 25825600 27116880 6,0259733 12912800 13558440 3,012986667

N3 3620 2500 620 33277600 34941480 7,7647733 16638800 17470740 3,882386667

L3 4320 2500 640 39059200 41012160 9,1138133 19529600 20506080 4,556906667

Střední kontejnery

K6 3220 2000 1120 36265600 38078880 8,4619733 18132800 19039440 4,230986667

N7 3620 2000 1120 39657600 41640480 9,25344 19828800 20820240 4,62672

L7 4020 2000 1120 43049600 45202080 10,044907 21524800 22601040 5,022453333

Velkoobjemové kontejnery

K9 3220 2000 1620 46705600 49040880 10,897973 23352800 24520440 5,448986667

N9 3620 2000 1620 50897600 53442480 11,876107 25448800 26721240 5,938053333

L9 4020 2000 1620 55089600 57844080 12,85424 27544800 28922040 6,42712

Tab. 3: Výpočet spotřeby barvy [zdroj vlastní]

Kolonku by bylo vhodné umísit mezi čekárnu a přípravu výroby (viz. obr. 20). Důvodem je

včasné zjištění nároku kontejneru na barvy. Pokud by kolonka byla umístěna až před lakov-

nu, mohlo by dojít ke zdržení zakázky z důvodu nedostatku potřebné barvy. Vyrobený

a zkontrolovaný kontejner by čekal na objednání a dopravení požadované barvy. Pokud by

byl nedostatek barvy odhalen a objednán do 11 hodin, barva by byla doručena následující

den kolem 13. hodiny. Pokud by byla objednávka barvy uskutečněna po 11 hodině, její do-

ručení by trvalo 2 dny. Tímto by došlo ke zdržení zakázky, nedodržení termínu dokončení

zakázky, narušení plánu výroby dalších zakázek a nespokojenosti zákazníků.

Obr. 20: Návrh na umístění kolonky - spotřeby barev [zdroj vlastní]
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Spotřeba barev

Tato kolonka sloužící k výpočtu spotřeby barev by se dále mohla propojit s evidencí barev,

kde by se stav barev automaticky snižoval (viz. obr. 21).

Obr. 21: Vazba mezi kolonkou spotřeby barev a evidencí barev [zdroj vlastní]

Ekonomické hledisko této úpravy informačního systému průchodu zakázky závisí na fakto-

rech: znalost/neznalost pracovníka informačních technologií firmy a stávajícího informační-

ho systému, připravenost podkladů pro úpravu systému a specifikace požadavků na systém.

Od těchto faktorů se odvíjí čas potřebný na úpravu systému a cena.

Přínosem návrhu na úpravu dílčí části informačního systému v podniku je vazba

mezi spotřebou barev jednotlivých kontejnerů a evidencí barev v informačním systému pod-

niku a včasná informovanost o stavu barev, nemohlo by tak dojít ke zdržení zakázky

z důvodu nedostatku barev. Zakázky by byly řízeny plynuleji a efektivněji.

9.3 Návrh na zlepšení v oblasti skladování barev

Odpovídající sklad barev by firma mohla vytvořit ve vlastní režii, buď v části lakovny,

nebo v přistaveném kontejneru. Sklad by tvořily regály se štítky s čísly jednotlivých barev

a štítky s aktuálním množstvím barvy. Barvy by byly rozmístěny na základě frekvence

používání. Sklad barev by byl přehledný a jednotlivé barvy by byly dobře přístupné. Dále

by bylo vhodné umístit do skladu barev vážící zařízení, aby firma měla přehled o skutečném

stavu barev.

Přínosem návrhu na zlepšení v oblasti skladování barev je přehled o skutečném stavu barev,

dostupnost barev, úspory času.
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ZÁVĚR

Na základě analýzy systému řízení zakázek v podniku, nalezení problematických míst

v systému řízení zakázek a definování návrhů na zlepšení v systému řízení zakázek byl napl-

něn cíl bakalářské práce.

V bakalářské práci byly formulovány tři návrhy na zlepšení. Prvním návrhem byl návrh

na zlepšení v oblasti organizace pracovišť, druhým byl návrh na úpravu dílčí části informač-

ního systému podniku a třetím návrhem byl návrh na zlepšení v oblasti skladování barev.

Přínos těchto návrhů spočívá v racionalizaci systému řízení zakázek v podniku.

Rozhodnutí, zda některé návrhy budou využity, je pouze na firmě BRASCO Steel spol.

s r. o.
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