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Jméno a příjmení studenta: Petra Pavelová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza systému řízení zakázek v podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Petry Pavelové řeší pro podnik potřebné téma. V teoretické části
jsou charakterizovány jednotlivé pojmy a jsou využity poznatky z odborné literatury.
Praktická část práce je především zaměřena na popis problematiky řízení zakázek.. Analýza
se zaměřila na oblast organizace pracovišť, informační systém k řízení zakázek a na vybranou
část materiálového toku. Převážně se však věnuje popisu. Návrhová část je stručná, ale
konkrétní. Závěr je příliš stručný a neobsahuje požadovanou problematiku. Formální úprava
práce je na dobré úrovni.
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala převážně samostatně, konzultovala
problémy s vedoucím práce a převážně splnila zadání práce a stanovený cíl.
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jste se při řešení tématu soustředila zejména na problematiku organizace
pracovišť, informační systém k řízení zakázek a na vybranou část materiálového toku?

2. Jaký je ekonomický přínos formulovaných návrhů?
3. Je se závěry seznámen podnik a uvažuje o jejich realizaci?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

V Prostějově dne 14.5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně